(Les particules, cette, a, une, ne sont pas exprimées; c'est comme si l'on disait: Femme présentement épingle attacher — *particulae haec, una non sunt expressae; veluti si diceretur: femina nunc acum affigere*).

attendre — *expectare* — técé.

attendez à tantôt — *expecta pauhsper* — alié té cé.

N'attends pas — *ne expectes* — animomoképa.

aube du jour, l'aurore — *diluculum, aurora* — emamory.

Levez vous, il est jour — *Surgite, dies enim orta est* —

(Les Galibis n'ont point de mots pour exprimer lever. Mais quand il est jour, ils se levent, en disant: il est jour, je vais sous le carbet: Emamori, tapoïta nisan. Biet, en disant, que ta, après le mot tapoï, est ajouté sans nécessité, n'a sans doute pas réfléchi sur la signification de cette particule, qui peut avoir lieu dans la phrase qu'il cite: — *Galibi verbum, quo exprimant surgere, non habent. Cum igitur illuxit, surgunt idque expriment dicentes: illuxit, in conclave meum eo: Emamori, tapoïta nisan. Biet, qui dicit, particulam ta verbo tapoï addi necesse non esse, animo non complexus esse videtur, quid significet haec particula, cui locus est in ea, quam commemorat, sententia:*

Tapoï ta, au carbet.
conclave in.

aucun — *aliquis* — amoucon.

aujourd'hui — *hodie* — erague, iraque.

je mangerai aujourd'hui du poisson et des oiseaux — *edam hodie pisces avesque* —

aou erague olo, tonoro
ego hodie piscis, avis aminé.

edere.

aussi — *etiam* — raba, roba.

autant — *totidem* — enouara.

autre — *alius, a, um* — amou.

est-ce un autre? — *nonne hic idem est?* — amoulé calouberonan?

autrefois, il y a longtemps — *olim, multum jam temporis est* — penaré, capouroumé, capouloumé.

autrefois — *antea, quondam* — caporoné.

j'ai vu autrefois un Indien avec les Français, qui était grand et gros — *olim cum Francogallis Indianum vidi, qui magnus erat et crassus* —

aou caporoné sené Calina
ego olim videre Indianus aconomé Francici apotomé cum Francogalli magnus apoto.

crassus.

(On voit par cette phrase, qu'ils n'ont point de pronoms relatifs qui, que; la conjunction et y est aussi supprimée — *hac sententia apparet, eos pronomine relativo, qui, quae, quod carere; etiam conjunctio et hic ommissa est.*)

avancer, aller vite — *progredi, cito ire* — cochi, licané.

cet homme va très-vite — *hic vir citissime it* — oquili licané man.

avant, avant hier — *nudius tertius* — manicoïaré.

avaricieux — *avarus, a, um* — amonbessou, amembé, amonbil, amonbé, aïmonké.

avec, de compagnie — *cum* (*praep.*)
aconomé.